
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 
CLFC/2014/ 2 del 25 Marzo 2014 

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI FORLÌ -CESENA 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: PROGRAMMA OPERATIVO DEGLI INTERVENTI DEL SERVIZIO I DRICO 
INTEGRATO 2014-2017  

 

 

 

IL Vice COORDINATORE 

f.to Assessore Lia Montalti 

 

 

 

                                              parere di regolarità tecnica 

Il direttore 

(f.to Ing. Vito Belladonna) 

 

 

 

                                               

 



 

CLFC/2014/2  

CONSIGLIO LOCALE di FORLÌ -CESENA 
 
L’anno duemilaquattordici, il giorno 25 del mese di Marzo, alle ore 15.00, presso la Sala 
Consiglio della Provincia di Forlì-Cesena, si è riunito il Consiglio Locale di Forlì-Cesena 
convocato dal Coordinatore del Consiglio Locale Massimo Bulbi con lettera AT/2014/1173 del 
20 marzo 2014 
 
Risultano presenti all’appello: 

Comune Cognome e Nome Qualifica Prese
nti Quote 

BAGNO DI ROMAGNA Giona Simoni Assessore SI 1,5724 
BERTINORO Zaccarelli Nevio  Sindaco SI 2,5384 
BORGHI Mazza Mirella Sindaco SI 0,8634 
CASTROCARO T. e TERRA del SOLE William Sanzani Assessore SI 1,6499 
CESENA Lia Montalti Assessore SI 20,1987 
CESENATICO  Sindaco NO 5,5679 

CIVITELLA di ROMAGNA Borriello Maria Giulia  
Commissario 
Vicario 

    SI 1,0861 

DOVADOLA  Marco Carnaccini Assessore SI 0,6443 
FORLÌ Bellini Alberto Assessore SI 24,4368 
FORLIMPOPOLI Zoffoli Paolo Sindaco SI 2,9912 
GALEATA  Potito Scalzulli Assessore SI 0,8216 
GAMBETTOLA Giuseppe Valentini Assessore SI 2,4223 
GATTEO Daniele Candoli  Assessore SI 2,1470 
LONGIANO Widmer Sarpieri  Assessore SI 1,7173 
MELDOLA   Sindaco NO 2,3730 
MERCATO SARACENO Moreno Turci Assessore SI 1,7505 
MODIGLIANA   Sindaco NO 1,2797 
MONTIANO  Sindaco NO 0,6526 
PORTICO e SAN BENEDETTO  Sindaco NO 0,4594 
PREDAPPIO Frassineti Giorgio Sindaco SI 1,6514 
PREMILCUORE  Sindaco NO 0,4665 
ROCCA SAN CASCIANO  Sindaco NO 0,7146 
RONCOFREDDO  Sindaco NO 1,0038 
SAN MAURO PASCOLI Gori Gianfranco Sindaco SI 2,5990 
SANTA SOFIA  Sindaco NO 1,1692 
SARSINA Enrico Cangini Assessore SI 1,0467 
SAVIGNANO sul RUBICONE Matteo Tosi  ViceSindaco SI 3,9321 
SOGLIANO al RUBICONE Loredana Zamagni Assessore SI 0,9739 
TREDOZIO  Sindaco NO 0,5610 
VERGHERETO Guidi Guido Sindaco SI 0,7092 
PROVINCIA FORLI’-CESENA  Presidente NO 10,0000 

 
Presenti n. 20   75,7523  quote    Assenti n. 10      24,2477  quote 
 
Riconosciuta la validità della seduta l’Assessore del Comune di Cesena Lia Montalti, in qualità 
di Vice Coordinatore del Consiglio Locale, assume la presidenza della presente riunione, chiama 
la dr.ssa Alessandra Neri dirigente di ATERSIR ad assisterla in qualità di segretario 
verbalizzante ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 



 

 
Oggetto: PROGRAMMA OPERATIVO DEGLI INTERVENTI DEL SERVIZIO 

IDRICO INTEGRATO PER IL PERIODO 2014-2017 
 
 
Premesso che: 
- con deliberazione ATO FC n. 13 del 23 dicembre 2004 sono stati approvati il Piano di prima 

attivazione e la Convenzione per l’organizzazione e la gestione del Servizio idrico integrato 
nei Comuni del territorio provinciale di Forlì-Cesena; 

- in data 1 febbraio 2005 è stata sottoscritta la Convenzione per regolamentare i rapporti tra 
l’Agenzia di ambito di Forlì-Cesena ed il gestore del servizio idrico integrato, individuato 
nella società HERA S.p.A., ai sensi dell’articolo 11, comma 2°, legge 36/1994 e articolo 14, 
comma 1°, legge regionale 25/99 e ss.mm.ii; la Convenzione ha decorrenza il 1° gennaio 
2005 e scade il 31 dicembre 2023; 

 
vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 
d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR; 
 
accertato che l’art. 5 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli Organi dell’ATERSIR il 
Consiglio Locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla normativa 
regionale citata ovvero quelle esercitate da ATERSIR, in sede di prima applicazione della L.R. 
23/2011, con riferimento al territorio provinciale, che risulta costituito dai Comuni della 
provincia e da quelli confinanti di altre regioni che siano stati inclusi nell’ambito territoriale 
ottimale, rappresentati dai Sindaci, nonché dalla Provincia, rappresentata dal Presidente o dagli 
Amministratori locali delegati in coerenza con quanto previsto per le conferenze di cui all’art. 11 
della L.R. 6/2004; 
 
precisato che tra le competenze del Consiglio Locale rientra l’approvazione del piano degli 
interventi, ai sensi dell’art. 8 –comma 6 – della succitata L.R. 23/2011; 
 
rilevato che il D.L. n. 201/2011, convertito nella legge n. 214/11, ha attribuito all'Autorità per 
l'energia elettrica e il gas (AEEG) competenze in materia di servizi idrici, ivi compresa quella 
inerente all’adozione di un nuovo metodo tariffario per il calcolo delle tariffe del servizio idrico 
integrato a partire dall’esercizio 2012; 
 
considerato che l’Autorità dell’Energia Elettrica e il Gas con deliberazioni 28 dicembre 2012  
585/2012/R/IDR e 73/2013/R/IDR, ha approvato il metodo tariffario transitorio (MTT) per la 
determinazione delle tariffe per gli anni 2012 e 2013 e le linee guida per l’aggiornamento dei 
piani di ambito con la predisposizione dei Piani Economici Finanziari (PEF) e del rendiconto 
finanziario;  
 
richiamata la Convenzione regolante i rapporti fra l’Autorità di Ambito di Forlì - Cesena, 
Romagna Acque – Società delle Fonti S.p.A. ed HERA S.p.A. per la realizzazione di investimenti 
afferenti il servizio idrico integrato stipulata in data 08/11/2011, modificata con Accordo 



 

Integrativo del 12/07/2013 per prendere atto della sostituzione di alcuni interventi e della 
modifica del costo complessivo degli stessi, nonchè del prospetto dei canoni dovuti da HERA 
S.p.A. a Romagna Acque – Società delle Fonti S.p.A; 
 
considerato che con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 26 del 13 novembre 2013 è stato 
approvato l’atto modificativo delle convenzioni stipulate tra Romagna Acque – Società delle 
Fonti S.p.A., HERA S.p.A. e le Autorità di Ambito di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini aventi ad 
oggetto il finanziamento per la realizzazione di investimenti afferenti il servizio idrico integrato; 
 
considerato che l’AEEG con delibera n.ro 643/2013 del 27/12/2013 all’art. 4 comma 4.2, ai fini 
della definizione dello schema regolatorio per gli anni 2014-15, richiede la definizione di un 
“programma degli interventi” con un orizzonte temporale quadriennale (2014-2017), così come 
di seguito riportato: 
“4.2 L’Ente d’Ambito o altro soggetto competente adotta il pertinente schema regolatorio, composto dai 
seguenti atti:  
a) il programma degli interventi (PdI), ai sensi dell’art. 149, comma 3, del d.lgs.152/06, che specifica gli 
obiettivi da realizzare sulla base di una puntuale indicazione degli interventi per il periodo 2014-2017, 
riportando, per l’eventuale periodo residuo fino alla scadenza dell’affidamento, le informazioni 
necessarie al raggiungimento almeno dei livelli minimi di servizio, nonché al soddisfacimento della 
complessiva domanda dell'utenza; “ 
 
considerato che con deliberazione del Consiglio Locale di Forlì Cesena n.ro CLFC/4 del 
09/12/2013 è stato approvato il programma operativo degli interventi del servizio idrico integrato 
per l’anno 2014; 
 
considerato che con la presente deliberazione viene riproposta l’approvazione del programma 
degli interventi anche per l’annualità 2014, nell’ottica di una pianificazione quadriennale 2014-
2017;  
 
dato atto che, con riferimento all’allegato A alla presente deliberazione, le opere ricadenti nella 
Manutenzione Straordinaria (MS) vengono raggruppate in n.ro 10 macrovoci che coprono 
l’intero ambito considerato (visibili tra le “Opere pluricomunali”).e che all’interno di queste 
macrovoci trovano spazio sia gli interventi di manutenzione urgente ed indifferibile (pronto 
intervento), sia gli interventi programmabili di adeguamento delle reti e degli impianti esistenti; 
 
considerato che, con riferimento all’allegato A alla presente deliberazione, il dettaglio degli 
interventi di manutenzione programmata è stato sviluppato per la sola annualità 2014, all’interno 
della quale sono stati definiti puntualmente i principali interventi manutentivi programmabili.  
 
considerato altresì che per la programmazione dei successivi anni dei principali interventi 
manutentivi si prevede di istituire un tavolo di lavoro con 1 o 2 incontri annuali tra il Gestore, 
l’Agenzia e le Amministrazioni comunali con i seguenti obiettivi primari: 

- recepimento ed organizzazione delle segnalazioni circa le criticità nei vari Comuni; 
- programmazione degli interventi di manutenzione per il successivo anno e 

formalizzazione del relativo programma; 
- aggiornamenti sullo stato di avanzamento degli interventi dell’anno in corso; 
- rendicontazione economica degli interventi in corso o terminati. 

 
ritenuto  pertanto di approvare il programma operativo degli interventi del servizio idrico 
integrato per il periodo 2014-2017 per il gestore HERA S.p.A.; 



 

 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Ing. Vito Belladonna ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che per le versioni integrali degli interventi si rimanda alla registrazione che viene 
acquisita agli atti. 
 
a voti resi nelle forme di legge, con voti a favore n. 12, astenuti n. 6 (Bagno di Romagna, 
Civitella, Longiano, Sarsina, Sogliano e Verghereto) , contrari n. 2 (Gatteo e Borghi) ; 
 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare il programma operativo degli interventi del servizio idrico integrato per il 

periodo 2014-2017 per il gestore HERA S.p.A., allegato al presente atto e di esso parte 
integrante; 

 
2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti; 
 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza 
di provvedere. 

 
 
 
 
 



ALLEGATO A 

Piano interventi: proposta di pianificazione 2014-17 - ATO 8 FORLI' CESENA

 (importi in euro)

Codice intervento

Servizio (Acquedotto, 
Fognatura, 

Depurazione, Generale)
Titolo intervento (descrizione sintetica) Comune

Criti

cità 

(vedi 
foglio 
indic
atori)

Soggetto investitore (gestore o 

patrimoniali)
Stato avanzamento

Investimenti 

lordi 2014

Contributi 

2014

Investimenti 

netti 2014

Investimenti 

lordi 2015

Contributi 

2015

Investimenti 

netti 2015

Investimenti 

lordi 2016

Contributi 

2016

Investimenti 

netti 2016

Investimenti 

lordi 2017

Contributi 

2017

Investimenti 

netti 2017

Investimenti 

lordi dal 2018

Contributi dal 

2018

Investimenti 

netti dal 2018

R.2170.11.01.00602 ACQUEDOTTO MAGNANA BAGNO DI ROMAGNA-ASSE3 Bagno di Romagna A1 GESTORE HERA In esecuzione  10 000  -94 000  -84 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.01.00608 ACQUEDOTTO RINN RETE H2O V.CASELLINA Bagno di Romagna A3 GESTORE HERA  30 000   -     30 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.01.00616 ACQUEDOTTO RINNOVO CONDOTTA SERB.SCOPETO BAGNO R. Bagno di Romagna A5 GESTORE HERA Terminata esecuzione  15 000  -100 000  -85 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00167 FOGNATURA RISAN  . SC.  6-8-41 - LOC.ACQUAPARTITA: Bagno di Romagna D1 GESTORE HERA In progettazione  -     -     -     20 000   -     20 000   200 000   -     200 000   1 000 000   -     1 000 000   1 080 000   -     1 080 000  

R.2170.11.03.00168 FOGNATURA RISAN.SC 4-5-7-9-B.ROMAGNA-LOC.VARIE Bagno di Romagna D1 GESTORE HERA In progettazione  10 000   -     10 000   -     -     -     -     -     -     365 000   -     365 000   -     -     -    

R.2170.11.03.00300 FOGNATURA RISAN. SC 17 AGGLOM.<200AE - V.CASELLINA Bagno di Romagna D1 GESTORE HERA  -     -     -     -     -     -     20 000   -     20 000   115 000   -     115 000   -  -     -    

R.2170.11.03.00386 FOGNATURA RIS.SC.16 CASTELLO S.PIANA-II STRALCIO Bagno di Romagna D1 GESTORE HERA  10 000   -     10 000   87 000   -     87 000   -     -     -     -     -     -     -  -     -    

T.2170.11.01.00007 ACQUEDOTTO POT. RETE ACQUEDOTTO DI S.MARIA L1 A Bertinoro A5 ROMAGNA ACQUE  55 000   -     -     -     -     -     -     -     -  -    

T.2170.11.01.00008 ACQUEDOTTO POTENZIAMENTO RETE ACQU DI S.MARI TRA.B Bertinoro A5 ROMAGNA ACQUE  10 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -    

T.2170.11.01.00009 ACQUEDOTTO POTEN.RETEACQ S MARIANUOVA-LOTTO2 Bertinoro A5 ROMAGNA ACQUE  10 000   -     405 000   -     -     -     -     -     -     -    

T.2170.11.01.00010 ACQUEDOTTO POTEN.RETEACQ.SMARIANUOVALOTTO3 Bertinoro A5 ROMAGNA ACQUE  15 000   -     45 000   -     -     -     -     -     -     -    

T.2170.11.01.00011 ACQUEDOTTO POTEN.RETEACQ.SMARIANUOVALOTTO3PROVINCIA Bertinoro A5 ROMAGNA ACQUE  15 000   -     284 000   -     -     -     -     -     -     -    

Da aprire T ACQUEDOTTO RIFAC. CONDOTTA IDR. LOC. FRATTA - GESTORE Bertinoro A5 GESTORE HERA  20 000   20 000   80 000   80 000  

Da aprire T ACQUEDOTTO RIFAC. CONDOTTA IDR. LOC. FRATTA - R. ACQUE Bertinoro A5 IPOTESI ROMAGNA ACQUE  -  -  200 000   -  300 000  

T.2170.11.01.00012 ACQUEDOTTO POTENZIAMENTO RETE IDRICA VIA DISMANO Bertinoro A5 ROMAGNA ACQUE  8 000   -     55 000   -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00302 FOGNATURA RISAN.SC 19-20 V.CERBIANO-BRACCIANO BERT Bertinoro D1 GESTORE HERA In progettazione  5 000   -     5 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     225 000   -     225 000  

T.2170.11.03.00004 FOGNATURA RIS.SC1 S.PIETRO-SC3 S.ANDREA,BERTINORO Bertinoro D1 IPOTESI ROMAGNA ACQUE  200 000   -     512 000   -     44 000   -     -     -     -     -    

T.2170.11.03.00011 FOGNATURA RISAN.SC.36-37-38 E POT.ACQUA, BERTINORO Bertinoro D1 IPOTESI ROMAGNA ACQUE  20 000   -     318 000   -     340 000   -     -     -     -     -    

R.2170.11.01.00618 ACQUEDOTTO REALIZ. CENTRALE POMP. LOC.FORANO BORGHI Borghi A5 GESTORE HERA In esecuzione  -    -49 000  -49 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.01.00619 ACQUEDOTTO REALIZ.CENTRALE STRADONE M.REGGIANO Borghi A5 GESTORE HERA In progettazione  100 000   -     100 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

T.2170.11.03.00012 FOGNATURA BORGHI-TRIBOLA-STRADONE Borghi D1 IPOTESI ROMAGNA ACQUE In progettazione  30 000   -     154 000   -     650 000   -     300 000   -     -     -     -    

R.2170.11.01.00341 ACQUEDOTTO BON. RETE ALL. V.FANTAGUZZI Cesena A3 GESTORE HERA  55 000   -     55 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.01.00516 ACQUEDOTTO BON.RETE E ALL. V.AMBUGI - CESENA Cesena A3 GESTORE HERA  55 000   -     55 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.01.00528 ACQUEDOTTO BON.RETE ALL.VMACRELLI CORB.COMAN.CESENA Cesena A3 GESTORE HERA  80 000   -     80 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.01.00613 ACQUEDOTTO RINN RETE H2O LOC.PIEVESISTINA Cesena A3 GESTORE HERA In progettazione  3 000   -     3 000   185 000   -     185 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.01.00622 ACQUEDOTTO POT RETE V.CERVESE LOC.PIOPPA CALABRINA Cesena A5 GESTORE HERA In progettazione  5 000   -     5 000   75 000   -     75 000   150 000   -     150 000   70 000   -     70 000   -     -     -    

R.2170.11.01.00624 ACQUEDOTTO RINN.RETE AC - V. ACQUAROLA CESENA Cesena A3 GESTORE HERA Terminata esecuzione  65 000   -     65 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

T.2170.11.01.00005 ACQUEDOTTO LC.PIEVESISTINA-POTEN.RETE ACQUA CIVILE Cesena A5 IPOTESI ROMAGNA ACQUE  10 000   -     319 000   -     320 000   -     44 000   -     -     -    

R.2170.11.04.00008 DEPURAZIONE ADEG. DEP CESENA - SEDIM SECOND- 2° STRA Cesena D2 GESTORE HERA In progettazione  15 000   -     15 000   800 000   -     800 000   685 000   -     685 000   -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.04.00113 DEPURAZIONE IMP. FITODEPURAZIONE BAGNILE Cesena D1 GESTORE HERA Terminata esecuzione  10 000   -     10 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

T.2170.11.04.00002 DEPURAZIONE RISANAMENTO LOCALITÀ PIOPPA-CALABRINA Cesena D1 ROMAGNA ACQUE  57 000   -     1 025 000   -  -     1 025 000  -527 000   -     53 700   -     -     -    

Da aprire R FOGNATURA STUDIO PRELIMINARE CESUOLA Cesena F3 GESTORE HERA Da progettare  10 000   -     10 000   40 000   -     40 000   -  -     -  -  -     -  -     -     -    

R.2170.11.03.00177 FOGNATURA RISAN SC.163 - V. DE CESARI FRAZ.BULGARN Cesena D1 GESTORE HERA Terminata esecuzione  2 000  -54 000  -52 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00222 FOGNATURA RISAN. SC 33 S.CRISTOFORO - CASE SCUOLE Cesena D1 GESTORE HERA In progettazione  -     -     -     -     -     -     -     -     -     10 000   -     10 000   280 000   -     280 000  

R.2170.11.03.00347 FOGNATURA RISANAMENTO SCARICO 50-55-136-137-138 AG Cesena D1 GESTORE HERA In esecuzione  10 000  -218 000  -208 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00391 FOGNATURA RISAN. SCARICO 87 AIE TIPANO (RETE-ALL) Cesena D1 GESTORE HERA In esecuzione  60 000   -     60 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00395 FOGNATURA POTENZ. SOLL. E DORSALE S. GIORGIO Cesena F1 GESTORE HERA In progettazione  240 000   -     240 000   238 000  -57 000   181 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00397 FOGNATURA RINN RETE FOG V.CALCINARO CESENA Cesena F2 GESTORE HERA In progettazione  2 000   -     2 000   5 000   -     5 000   147 000   -     147 000   -     -     -     -     -     -    

T.2170.11.03.00007 FOGNATURA NUOVA FOGNA NERA E SOLL.LOC.PIEVESISTINA Cesena D1 IPOTESI ROMAGNA ACQUE  35 000   -     1 869 000   -     2 055 000   -     42 000   -     -     -    

T.2170.11.03.00008 FOGNATURA RISANAMENTO FOGNATURA MISTA  IN VIA UBER Cesena D1 ROMAGNA ACQUE  50 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.04.00038 DEPURAZIONE RISAN. SC.D1 - ADEG. DEP.CESENATICO Cesenatico D2 GESTORE HERA In esecuzione  2 385 000   -     2 385 000   3 735 000   -     3 735 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00206 FOGNATURA POTENZ.SOLL.S9-ADEG. Q.E.-MIS.PORTATA Cesenatico F3 GESTORE HERA Terminata esecuzione  80 000  -338 000  -258 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00402 FOGNATURA NUOVA RETE MISTA V.SQUERO-SUCCI-SEMPRINI Cesenatico D1 GESTORE HERA  5 000   -     5 000   50 000   -     50 000   85 000   -     85 000   -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.01.00431 ACQUEDOTTO RINN.RETE PER DISSESTO FRANOSO-GIAGGIOLO Civitella A3 GESTORE HERA NON APPLICABILE  30 000   -     30 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.01.00625 ACQUEDOTTO RINN. RETE AC - VIA CARINI CIVITELLA Civitella A3 GESTORE HERA  50 000   -     50 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.01.00629 ACQUEDOTTO RINN.RETE ACQUA V.TREGGIOLO Dovadola A3 GESTORE HERA  110 000   -     110 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00228 FOGNATURA RIS. SCARICHI 10-11-15 LOC. CASONE DOVADOLA Dovadola D1 GESTORE HERA  -  -     -  -  -     -  -     -     -     50 000   -     50 000   -     -     -    

R.2170.11.03.00353 FOGNATURA RIS. SCARICHI 1-4-5-7-12 DOVADOLA 1°STR Dovadola D1 GESTORE HERA In progettazione  62 000   -     62 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00354 FOGNATURA RIS. SCARICHI 1-4-5-7-12, DOVADOLA ,2°ST Dovadola D1 GESTORE HERA  -     -     -     10 000   -     10 000   313 000   -     313 000   -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.01.00499 ACQUEDOTTO RINN RETE E ALL.ACQUA V.PALAZZOLA FORLI' Forlì A3 GESTORE HERA In esecuzione  40 000   -     40 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.01.00610 ACQUEDOTTO RINN PENSILE VILLA SELVA FORLI' Forlì A4 GESTORE HERA Da Eseguire  100 000   -     100 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.01.00615 ACQUEDOTTO POTENZIAMENTO SERBATOIO SADURANO FORLI' Forlì A5 GESTORE HERA Terminata esecuzione  14 000  -82 000  -68 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.04.00064 DEPURAZIONE RISAN  . SC.  D1 FORLI - POTENZ. SEDIM - Forlì D2 GESTORE HERA In esecuzione  325 000   -     325 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.04.00093 DEPURAZIONE POT.SOLL.FOGNA CARPENA-V.REDEFOSSI 6A Forlì D2 GESTORE HERA  15 000   -     15 000   135 000   -     135 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.04.00096 DEPURAZIONE ADEG. SOLL. S. BARTOLO - V. BOLOGNA Forlì D2 GESTORE HERA  5 000   -     5 000   35 000   -     35 000   360 000   -     360 000   -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.04.00097 DEPURAZIONE ADEG. SOLL. S. MARINO 1A - V.BOLOGNA Forlì D2 GESTORE HERA  5 000   -     5 000   10 000   -     10 000   135 000   -     135 000   -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.04.00120 DEPURAZIONE ADEGUAM. DEPURATORE PIEVEQUINTA Forlì D2 GESTORE HERA  50 000   -     50 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00230 FOGNATURA RISAN SC 222 CARPINELLO - V.  B. DA DURA Forlì D1 GESTORE HERA  -     -     -     -     -     -     -     -     -     20 000   -     20 000   280 000   -     280 000  

R.2170.11.03.00253 FOGNATURA SOLL.FOGN. VILLAFRANCA - V. 13 NOVEMBRE Forlì F2 GESTORE HERA In progettazione  10 000   -     10 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     785 000   -     785 000  

R.2170.11.03.00311 FOGNATURA RISAN. SC 211-212 LOC. MARATELLO -V.MOND Forlì D1 GESTORE HERA  -     -     -     -     -     -     -     -     -     20 000   -     20 000   245 000   -     245 000  

R.2170.11.03.00355 FOGNATURA RISAN. SCARICHI N.215-216-217 LA ROTTA Forlì D1 GESTORE HERA In progettazione  15 000   -     15 000   20 000   -     20 000   538 000   -     538 000   -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00383 FOGNATURA POTENZ. SOLLEVAMENTO GORIZIA, FORLÌ Forlì F1 GESTORE HERA  95 000   -     95 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00387 FOGNATURA RINN RETE FOGNA V.PALAZZOLA FORLI' Forlì F2 GESTORE HERA In esecuzione  146 000   -     146 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

T.2170.11.03.00005 FOGNATURA RISAN.POGGIO-BARISANO-DURAZZANINO-2STRAL Forlì D1 IPOTESI ROMAGNA ACQUE  10 000   -     310 000   -     901 000   -     -     -     -     -    

T.2170.11.03.00009 FOGNATURA RISANAMENTO SCARICHI 213,214 LOCALITÀ BO Forlì D1 ROMAGNA ACQUE  -     -     47 000   -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00408 FOGNATURA REALIZZ.FOGNA NERA VSAVIO - FORLIMPOPOLI Forlimpopoli F1 GESTORE HERA  -     -     -     -     -     -     -     -     -     30 000   -     30 000   70 000   -     70 000  

R.2170.11.01.00623 ACQUEDOTTO POT RETE H2O V.SOPRARIGOSSA GAMBETTOLA Gambettola A5 GESTORE HERA  5 000   -     5 000   10 000   -     10 000   135 000   -     135 000   -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00349 FOGNATURA SCARICO 2 VIA SOPRAROGOSSA GAMBETTOLA Gambettola D1 GESTORE HERA In progettazione  5 000   -     5 000   200 000   -     200 000   190 000   -     190 000   -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00350 FOGNATURA SCARICO 3 VIA DELLA VIOLE GAMBETTOLA Gambettola D1 GESTORE HERA In progettazione  -     -     -     10 000   -     10 000   180 000   -     180 000   -  -     -  -     -     -    

R.2170.11.03.00351 FOGNATURA SCARICO 12 VIA VERDI GAMBETTOLA Gambettola D1 GESTORE HERA In progettazione  -     -     -     -     -     -     8 000   -     8 000   90 000   -     90 000   446 000   -     446 000  

R.2170.11.03.00389 FOGNATURA NUOVA RETE FOG NERA V.CORBARI GATTEO Gatteo D1 GESTORE HERA Terminata esecuzione  6 000   -     6 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

Residuo a finirePIANIFICAZIONE INTERVENTI 2014 PIANIFICAZIONE INTERVENTI 2015 PIANIFICAZIONE INTERVENTI 2016 PIANIFICAZIONE INTERVENTI 2017



ALLEGATO A 

Piano interventi: proposta di pianificazione 2014-17 - ATO 8 FORLI' CESENA

 (importi in euro)

Codice intervento

Servizio (Acquedotto, 
Fognatura, 

Depurazione, Generale)
Titolo intervento (descrizione sintetica) Comune

Criti

cità 

(vedi 
foglio 
indic
atori)

Soggetto investitore (gestore o 

patrimoniali)
Stato avanzamento

Investimenti 

lordi 2014

Contributi 

2014

Investimenti 

netti 2014

Investimenti 

lordi 2015

Contributi 

2015

Investimenti 

netti 2015

Investimenti 

lordi 2016

Contributi 

2016

Investimenti 

netti 2016

Investimenti 

lordi 2017

Contributi 

2017

Investimenti 

netti 2017

Investimenti 

lordi dal 2018

Contributi dal 

2018

Investimenti 

netti dal 2018

Residuo a finirePIANIFICAZIONE INTERVENTI 2014 PIANIFICAZIONE INTERVENTI 2015 PIANIFICAZIONE INTERVENTI 2016 PIANIFICAZIONE INTERVENTI 2017

R.2170.11.03.00393 FOGNATURA NUOVA RETE FOGN.N,V.GIOVANNI23 GATTEO Gatteo F1 GESTORE HERA In esecuzione  200 000   -     200 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00394 FOGNATURA NUOVA RETE FOG NERA V.ALLENDE GATTEO Gatteo F1 GESTORE HERA Terminata esecuzione  15 000   -     15 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.01.00568 ACQUEDOTTO RINN RETE X FRANA PIAN DI SPINO-MELDOLA Meldola A3 GESTORE HERA NON APPLICABILE  30 000   -     30 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.01.00604 ACQUEDOTTO CEPPARETO MELDOLA-ASSE3 Meldola A1 GESTORE HERA In esecuzione  5 000  -46 000  -41 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00061 FOGNATURA ADEG.POTENZ.IMHOFF TEODORANO-SC6<2000AE Meldola D1 GESTORE HERA  -     -     -     -     -     -     -     -     -     10 000   -     10 000   140 000   -     140 000  

R.2170.11.03.00403 FOGNATURA RIFAC. ATTRAVERS. FOG. RIO PARA MELDOLA Meldola F2 GESTORE HERA  10 000   -     10 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.04.00115 DEPURAZIONE ADEG. DEPURATORE BACCIOLINO DISINFEZIONE Mercato Saraceno D2 GESTORE HERA Da Eseguire  100 000   -     100 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.04.00125 DEPURAZIONE DISM. DEP. BORGO STECCHI MERCATO SAR. Mercato Saraceno D1 GESTORE HERA  10 000   -     10 000   190 000   -     190 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.01.00603 ACQUEDOTTO MONTE ZAULI MODIGLIANA-ASSE3 Modigliana A1 GESTORE HERA In esecuzione  30 000  -84 000  -54 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00034 FOGNATURA ADEG. COLLET. MODIGLIANA E DEP. 2° LOTTO Modigliana D1 GESTORE HERA Da Eseguire  165 000   -     165 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.01.00630 ACQUEDOTTO RIN.RETE ALL.GALILEI-MARCONI-VOLTA-DAVIN Montiano A3 GESTORE HERA Terminata esecuzione  45 000   -     45 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

T.2170.11.01.00021 ACQUEDOTTO POT RETE ACQ. BORGO DELLE ROSE-MOLINO DI SOPRA Opere Pluricomunali A5 ROMAGNA ACQUE *  50 000   -     890 000   -     -     -     -     -     -     -    

Q.2170.11.01.00021 ACQUEDOTTO RINNOVO RETI E ALLACCI DA PI - FC Opere Pluricomunali A3 GESTORE HERA NON APPLICABILE  880 000   -     880 000   900 000   -     900 000   900 000   -     900 000   900 000   -     900 000   -     -     -    

Q.2170.11.01.00023 ACQUEDOTTO RINNOVO RETI PROGRAMMATO - FC Opere Pluricomunali A3 GESTORE HERA NON APPLICABILE  805 000   -     805 000   1 450 000   -     1 450 000   1 450 000   -     1 450 000   1 450 000   -     1 450 000   -     -     -    

Q.2170.11.01.00026 ACQUEDOTTO MANUT. STRA. IMP. ACQUEDOTTO - FC Opere Pluricomunali A4 GESTORE HERA NON APPLICABILE  275 000   -     275 000   400 000   -     400 000   400 000   -     400 000   400 000   -     400 000   -     -     -    

Q.2170.11.01.00028 ACQUEDOTTO RIPR.ASFALTI RETE IDRICA FC Opere Pluricomunali A3 GESTORE HERA NON APPLICABILE  280 000   -     280 000   200 000   -     200 000   200 000   -     200 000   200 000   -     200 000   -     -     -    

Q.2170.11.01.00031 ACQUEDOTTO ADEG. SICUREZZA IMP. ACQUEDOTTO - FC Opere Pluricomunali A4 GESTORE HERA NON APPLICABILE  50 000   -     50 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

Q.2170.11.04.00006 DEPURAZIONE MANUT. STRA. IMP. DEPURAZIONE - FC Opere Pluricomunali D2 GESTORE HERA NON APPLICABILE  650 000   -     650 000   900 000   -     900 000   900 000   -     900 000   900 000   -     900 000   -     -     -    

Q.2170.11.04.00009 DEPURAZIONE ADEG. SICUREZZA IMP. DEPURAZIONE - FC Opere Pluricomunali D2 GESTORE HERA NON APPLICABILE  150 000   -     150 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

T.2170.11.03.00014 FOGNATURA COLL. REFLUI AL DEP. DI BACCIO-RANCHIO BORELLO Opere Pluricomunali D1 ROMAGNA ACQUE *  200 000   -     2 400 000   -     2 000 000   -     -     -     -     -    

Q.2170.11.03.00010 FOGNATURA MANUT.STRA.RETI/ALL. FOGNATURA  - FC Opere Pluricomunali F2 GESTORE HERA NON APPLICABILE  453 000   -     453 000   550 000   -     550 000   550 000   -     550 000   550 000   -     550 000   -     -     -    

Q.2170.11.03.00015 FOGNATURA RIPRISTINI ASFALTI FOGNATURA - FC Opere Pluricomunali F2 GESTORE HERA NON APPLICABILE  50 000   -     50 000   50 000   -     50 000   50 000   -     50 000   50 000   -     50 000   -     -     -    

Q.2170.11.03.00016 FOGNATURA MANUT.STRA. IMP.FOGNATURA - FC Opere Pluricomunali F2 GESTORE HERA NON APPLICABILE  250 000   -     250 000   300 000   -     300 000   300 000   -     300 000   300 000   -     300 000   -     -     -    

R.2170.11.03.00410 FOGNATURA RILIEVO RETI FOGNARIE - FC - ATO 8 Opere Pluricomunali F1 GESTORE HERA Da progettare  -     -     -     20 000   -     20 000   20 000   -     20 000   20 000   -     20 000   20 000   -     20 000  

Da aprire R FOGNATURA ST. PREL. RISANAM. FOSSI TOMBINATI AMBITO FORLI' Opere Pluricomunali F1 GESTORE HERA progettazione  -  -  50 000   50 000  

T.2170.11.03.00001 FOGNATURA POTEN.SOLLEV.CESOLINO 2S-IMP Opere Pluricomunali F1 ROMAGNA ACQUE  511 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -    

T.2170.11.03.00002 FOGNATURA POTENZIAMENTO SOLLEVAMENTO CESOLINO – I° Opere Pluricomunali F1 ROMAGNA ACQUE  10 000   -     806 000   -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.01.00611 ACQUEDOTTO BONIF. RETE IDR V.SANZIO PREDAPPIO Predappio A3 GESTORE HERA Terminata esecuzione  50 000   -     50 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

T.2170.11.01.00002 ACQUEDOTTO LOC.FIUMANA-POTEN.RETE ACQUA Predappio A5 ROMAGNA ACQUE  277 000   -     90 000   -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.04.00121 DEPURAZIONE ADEG.AREA ED IMP.SOLL.EX DEP.PREDAPPIO Predappio D2 GESTORE HERA  50 000   -     50 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.01.00363 ACQUEDOTTO SPOST.RETE A SP3-FOSSO DELLE CAMINATE Premilcuore A3 GESTORE HERA NON APPLICABILE  40 000   -     40 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.04.00114 DEPURAZIONE CONSOLIDAMENTO AREA DEP. DIOLAGUARDIA Roncofreddo D2 GESTORE HERA In progettazione  178 000   -     178 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

T.2170.11.03.00003 FOGNATURA RIS.SCARICO 6 - VIA VALLE - FRAZ.SANTA P Roncofreddo D1 IPOTESI ROMAGNA ACQUE  5 000   -     10 000   -     141 000   -     -     -     -     -    

T.2170.11.03.00010 FOGNATURA RISAN.SC.1-2-4-5-21, RONCOFREDDO-COMPL. Roncofreddo D1 IPOTESI ROMAGNA ACQUE In progettazione  5 000   -     40 000   -     867 000   -     92 000   -     -     -    

R.2170.11.01.00628 ACQUEDOTTO RINN. RETE H2O VIA G.LORCA San Mauro Pascoli A3 GESTORE HERA  45 000   -     45 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.04.00119 DEPURAZIONE ADEG. DEPURATORE SANTA SOFIA DISINFEZ. Santa Sofia D2 GESTORE HERA In progettazione  230 000   -     230 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00404 FOGNATURA SEPARAZIONE RETE S.SOFIA Santa Sofia F3 GESTORE HERA  10 000   -     10 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.04.00077 DEPURAZIONE ADEG. DEP. SARSINA - DISINFEZIONE Sarsina D2 GESTORE HERA In esecuzione  25 000   -     25 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.04.00122 DEPURAZIONE ADEG. CAP. E SPOST. SC 7 SARSINA (IMHOFF) Sarsina D1 GESTORE HERA In progettazione  40 000   -     40 000   -  -     -  -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00195 FOGNATURA RISAN. SCARICO 6 - SORBANO LOC. MOLINO Sarsina D1 GESTORE HERA In esecuzione  50 000   -     50 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00356 FOGNATURA RIS. SC. 3 SARSINA - SOLL. + PREMENTE Sarsina D1 GESTORE HERA In progettazione  5 000   -     5 000   90 000   -     90 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00380 FOGNATURA RIS. SC.2: DEVIAZIONE RETE SC 2, SARSINA Sarsina D1 GESTORE HERA In esecuzione  25 000   -     25 000   10 000   -     10 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.04.00044 DEPURAZIONE ADEG. DEP. DI SAVIGNANO - COMPLET. LINEA Savignano sul Rubicone D2 GESTORE HERA In esecuzione  870 000  -194 000   676 000   -    -228 000  -228 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.04.00116 DEPURAZIONE DEP.SAVIGNANO ADEG NTOT-COMP.OSS.+SC.IND Savignano sul Rubicone D2 GESTORE HERA  5 000   -     5 000   10 000   -     10 000   20 000   -     20 000   250 000   -     250 000   2 215 000   -     2 215 000  

Da aprire R FOGNATURA RIFACIMENTO FOGNATURA BIVIO MONTEGELLI Sogliano al Rubicone F2 GESTORE HERA Da progettare  -  -  -  -  20 000   20 000   200 000   200 000  

R.2170.11.04.00066 DEPURAZIONE ADEG. DEP. TREDOZIO - DISINFEZIONE Tredozio D2 GESTORE HERA In progettazione  10 000   -     10 000   80 000   -     80 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.01.00605 ACQUEDOTTO CAPANNE VERGHERETO-ASSE3 Verghereto A1 GESTORE HERA In esecuzione  51 000  -56 000  -5 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -    

R.2170.11.03.00198 FOGNATURA RISAN.SC.1-2-3-15-16-17-18-33 VERGHERETO Verghereto D1 GESTORE HERA In progettazione  10 000   -     10 000   20 000   -     20 000   200 000   -     200 000   500 000   -     500 000   200 000   -     200 000  

R.2170.11.03.00199 FOGNATURA RISAN. SC. 7 - FRAZ. ALFERO Verghereto D1 GESTORE HERA In progettazione  10 000   -     10 000   -     -     -     100 000   -     100 000   1 000 000   -     1 000 000   920 000   -     920 000  

R.2170.11.03.00200 FOGNATURA RISAN.SC.9-10-11-24 - FRAZ.RIOFREDDO Verghereto D1 GESTORE HERA  10 000   -     10 000   -     -     -     -     -     -     -     -     -     950 000   -     950 000  

12 120 000 -1 315 000 9 222 000 20 694 000 -285 000 10 630 000 16 929 000 -527 000 8 286 000 8 851 700 0 8 320 000 8 056 000 0 8 056 000



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Vice Coordinatore  

f.to Lia Montalti 

Il segretario verbalizzante 

f.to Dr.ssa Alessandra Neri 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
28 aprile ’14 

 

Il Direttore 
       f.to  Ing. Vito Belladonna 

 


